CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ______/2022

OUTORGA TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO A SENHORA NILCELIA
ROSA DE OLIVEIRA LUCIANO RANDO

Artigo 1º. – Fica outorgado o Título de Cidadão Honorário a senhora

Nilcelia Rosa de Oliveira Luciano Rando, pelos relevantes serviços prestados na

área do desenvolvimento e empreendedorismo do Município de Porto Feliz.

Artigo 2º. – As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo

ocorrerão por conta de dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Artigo 3º. – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 26 de agosto de 2022.

João Augusto Fávero
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722

JUSTIFICATIVA:

Nilcelia Rosa de Oliveira Luciano Rando, nascida nesta cidade de

Porto Feliz em 19 de março de 1966, filha de Mário Luciano e Benedita

Luciano, numa casa de 06 filhos.

Aos 14 anos começou a trabalhar como atendente na lanchonete

“Frutilha” de Elizabete Casteluci. Mais tarde trabalhou como secretária na

“Neobor Indústria e Comércio de Borracha” aqui em Porto Feliz.

Aos 19 anos vendia semi jóias no atacado para lojistas da região,

comprava de outros atacadistas e vendia para outras lojas.

Aos 22 anos, casou-se com Vanderlei Rando e teve dois filhos:

Thiago Rando e Thaís Rando.

Formada em Administração de Empresas e Bacharel em Direito,

hoje é CEO da empresa “Monções Jóias” que, juntamente com seu

marido, fundou há 31 anos.

Hoje a “Monções Jóias” fabrica sua própria semi jóia, vendendo

para todo o Brasil, exportando para os Estados Unidos, Argentina e Chile.

É considerada uma das maiores empresas de semi jóias do país,

participando de todas as grandes feiras de negócios no Brasil, é

considerada a maior empresa de semi jóias do estado de São Paulo.

Em 2020 ganhou do Sindicato “Sintra Jóias” o título de maior

produtor de semi jóias do Estado de São Paulo, também ganhando o

título de cidadã paulista da academia de letras de São Paulo por ser uma

empresária que investe na cidade de São Paulo.

Hoje, empregam cerca de 70 funcionários diretos na cidade de

Porto Feliz, fora as pessoas que emprega nas cidades de Limeira, São

Paulo, Rio de Janeiro e Belo Horizonte.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722

Nilcelia é um exemplo de mulher empreendedora, que junto com

sua família, leva o nome de nossa cidade para vários cantos do mundo,

sendo um exemplo a ser seguido, de força, trabalho e perseverança.

E nada mais digno do que a ela conceder o Título de Cidadã

Honorária de nossa querida Porto Feliz, uma singela forma de reconhecer

toda sua história de luta e agradecer por tudo que fez e ainda fará para

o crescimento de nossa cidade.

João Augusto Fávero
Vereador